Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukiure

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Zyra e Sekretarit t¢é Pérgjithshém/ Kauncelarija Generalnog Sekretara/ Office of the General Secratary

DATI/A:

20.12.2023

REFERENC-:

23/4280/ MMPHI

“Data Systems” Sh.p.k - Prishtiné

PER/ZA/TO:
cC
PERMES/PREKO/THROUGH: LS
Izedin B t]yql Zévendésues i Se'!‘e‘caﬂt te et gji X
NGA/OD/FROM: t& MMP )2

r)/

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Vendim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor

dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar

Raportin e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis té dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 23/4280/403/DMMU dhe pas shqyrtimit té béré ka vendosur

sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “Data Systems” Sh.p.k., Prishtiné -
pér Parkun e Energjisé mé Eré “Mareci” me kapacitet 34.5 MW né lokacionin e

fshatin Marec dhe fshatin Kukavicé, Komuna Prishting.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.

03/L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,

Fage 1 nga 5

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave ” Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové

Telefon: + 381 38-200-32-307

http:/ / «ww.ks-gov.net/ mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net
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Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 té Rregullores (QRK)
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave
ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, nxjerr kété:

VENDIM
Kompania “Data Systems” Sh.p.k. - Prishtiné pajiset me Pélqim Mjedisor pér
veprimtariné: Parkun e Energjisé mé Eré “Mareci” me kapacitet 34,5 MW né parcelat
mé Nr. 03641-1, 02478-1, 04153-0 Z.K. Marec dhe parcelat me Nr. 00600-0 Z.K.
Kukavicé nén kushtet si vijon:

Gjaté fazés sé ndértimit

e Gjaté fazés sé ndértimit té Parkut té Energjisé me Eré té respektohen normat e
shkarkimeve né ajér nga automjetet me té cilat transportohen pajisjet e nevojshme
po ashtu edhe té kontrollohet niveli i zhurmés dhe sasia e pluhurit qé krijohen si
pasojé e qarkullimit té automjeteve té rénda;
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o Gjendja infrastrukturore jashté lokacionit t& Parkut té Energjisé me Erée cila
pérdoret gjaté fazés sé ndértimit (infrastruktura rrugore e qytetit, etj.) duhet té
mirémbahet.

e Minimizimi i pluhurit né rrugét e transportit duke i spérkatur vazhdimisht me
uje.

Gjaté Fazés sé operimit

Emisionetl né ajér

e Masat pér mbrojtjen e ajrit duke u bazuar né legjislacionin né fuqi.
o Té respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjéve té egér 79/409/EC
o Té merren masat e domosdoshme gjaté operimit pér mbrojtjen e zogjéve t&  egér

Menaxhimi i mbeturinave

e Menaxhimi i mbeturinave, magazinimi, mbledhja, grumbullimi, transportimi
duhet té béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina;

Rastet aksidentale

o Té pérgatitet dhe zbatohet plani pér raste té aksidenteve mjedisore bazuar né
legjislacionin né fuqi;

o Té béhet rehabilitimi i sipérfaqeve té degraduara , sipérfaqet e rehabilituara té
mbjellen me baré¢ duke ju pershtatur mjedisit rrethues;

o Me kushtet e pércaktuara né vendimin e pélqimit mjedisor operatori detyrohet
qé pas ndérprerjes pérfundimtare té funksionimit t& Parkut té Energjisé me Eré t&
planifikoi masat pér dekomisionimin dhe pér rehabilitimin e vendndodhjes sé tij;

o Kompania “Data Systems” Sh.p.k. - Prishtiné - pér Parkun e Energjisé mé Eré
“Mareci” me kapacitet 34,5 MW né parcelat mé Nr. 03641-1, 02478-1, 04153-0 Z.K.
Marec dhe parcelat me Nr. 00600-0 Z.K. Kukavicé, duhet té i plotésoi kushtet e
parapara né Raportin e VNM-sé, pér té plotésuar kushtet mjedisore té parapara
me Legjislacionin né fuqi.

Nése nuk plotésohen kushtet e lartécekura, pélqimi do té anulohet (revokohet).
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Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga Kompania “Data Systems” Sh.p.k.,
Prishtiné - pér Parkun e Energjisé mé Eré “Mareci” me kapacitet 34,5 MW né parcelat
mé Nr. 03641-1, 02478-1, 04153-0 Z.K. Marec dhe parcelat me Nr. 00600-0 Z.K.
Kukavicé, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, me
rekomandim té Komisiont pér VNM, nxjerré Vendim pér Iéshuarjen e Pélqimit
Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1-025 si dhe dispozitave ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/L-181.

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore
Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/L-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
té njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 23/4280/1-7ZSP/ /23 daté: 20.12.2023

Prishtiné

T'i dérgohet:
. Parashtruesit té kérkesés

Komtisionit pér VNM 77
- P Zevendesu& i S;%m/t / ”ﬁm/éjltllsl16111 té

Inspektoratit &
. Kabinetit t¢ Ministrit \ _MMPHI’ 54

. Komuinés sé Prishtinés S
. Divizionit pér komunikim me publikun
. Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTOICE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané
qené objekt i Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis, nuk mund t& filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore l&éshohet pér periudhén pesévjecare, sipas procedurés sé pércaktuar
pér pranim teknik t& objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes s¢ punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neiti 35.

Planet e intervenimit né rast té aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t¢ mundshém mjedisor ose t& ndonjé ndodhie qé posagérisht
e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t8 kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshméris¢; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
té caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes sé masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtaring e tyre mund té shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna &éshté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatimit t&

masave té caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve
prodhuese sipas paragrafit 3. té kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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Kompania “Data Systems” Sh.p.k,, Prishtiné - pér Parkun e Energjis¢ mé Eré
“Mareci” me kapacitet 34.5 MW né lokacionin e fshatin Marec dhe fshatin
Kukavicé, Komuna Prishtiné me 28.07.2023 ka aplikuar pér tu pajisur me Pélgim
Mjedisor me nr. prot. 23/4280/403/ DMMU,

Kérkesés pér tu pajisur me Pélgim Mjedisor i ka bashkangjitur dokumentacionin
si né vijim:

- Raportin e VNM-sé & plotésuar né katér kopje fizike dhe njé kopje
elektronike (CD), té néshkruar dhe t& vulosur nga bartési i projektit;

- Faturén e pagesés sé shérbimit pér pélqim mjedisor;
- Pélgimi i Komunés pér ushirimin e veprimtarisé;

- Certifikatén e regjistrimit t& biznesit;

- Kopjén e Planit;

- Certifikatén e pronésisé;

- Licenca e hartuesit t¢ VNM-s&.

Komisioni pér Vlerésim té Raporteve t& VNM-sé& ka shqyrtuar kérkesén, Raportin
e VNM-s&é dhe dokumentacionin e dorézuar t¢ Kompanisé “Data Systems”
Sh.p.k., Prishtiné - pér Parkun e Energjisé mé Eré “Mareci” me kapacitet 34,5
MW né parcelat mé Nr. 03641-1, 02478-1, 04153-0 Z.K. Marec dhe parcelat me Nr.
00600-0 Z.K. Kukavice.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-181 pér VNM, neni 16, me datén 29.11.2023
éshté mbajtur debati publik. Bazuar né procesverbalin e dérguar nga Kompania
né debat pérveq pérfagésuesve té Kompanisé, hartuesit t& Raportit t& VNM-sg, si
dhe pérfagésuesi i MMPHI-sé pérmes platformés ZOOM, kishte edhe
pjesémarrés tjeré té cilét pérveq kérkimit t€ disa sqarimeve nuk ishin kundér
projektit pér ndértm t&€ Parkut e Energjisé mé Eré “Mareci”.

Bazuar né nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025, dispozitave
ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, Komisioni pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis pas shqyrtimit té té gjitha rrethanave lidhur me
kété projekt rekomandon Sekretarit t& Pérgjithshém t& MMPHI-sé gé ti Léshohet
Pélgimi Mjedisor Kompanisé “Data Systems” Sh.p.k., Prishtiné - pér Parkun e
Energjisé¢ mé Eré “Mareci” me kapacitet 34,5 MW né parcelat mé& Nr. 03641-1,

- 02478-1, 04153-0 Z.K. Marec dhe parcelat me Nr. 00600-0 Z.K. Kukavicé, nén

kushtet si vijon:
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Gjaté fazés sé ndértimit

e Gjaté fazés sé ndértimit t& Parkut t¢ Energjisé me Fré té respektohen normat e
shkarkimeve né& ajér nga automjetet me té cilat transportohen pajisjet e
nevojshme po ashtu edhe té kontrollohet niveli i zhurmés dhe sasia e
pluhurit q& krijohen si pasojé e qarkullimit t& automjeteve té rénda;

* Gjendja infrastrukturore jashté lokacionit t& Parkut t& Energjisé me Eré ¢ cila
pérdoret gjaté fazés s¢ ndértimit (infrastruktura rrugore e qytetit, etj.) duhet
té mirémbahet.

e  Minimizimi i pluburit né rrugét e transportit duke i spérkatur vazhdimisht
me uje.

Gjaté Fazés sé operimit

Eunisionet né ajer

o Masat pér mbrojtjen e ajrit duke u bazuar né legjislacionin né fugi.
e Té& respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjéve té egér 79/409/EC

* Té merren masat ¢ domosdoshme gjaté operimit pér mbrojtjen e zogjéve t&
egér

Menaxhimi i mbeturinave

o Menaxhimi i mbeturinave, magazinimi, mbledhja, grumbullimi, transportimi
duhet t& béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina;

Rastet aksidentale

o Té pérgatitet dhe zbatohet plani pér raste t& aksidenteve mjedisore bazuar n#é
legjislacionin né fuqji;

o Té behet rehabilitimi i sipérfaqeve té degraduara , sipérfaget e rehabilituara
te mbjellen me baré duke ju pershtatur mjedisit rrethues;

o Me kushtet e pércaktuara né vendimin e pélgimit mjedisor operatori
detyrohet q¢ pas ndérprerjes pérfundimtare t& funksionimit t& Parkut t&
Energjisé me FErété planifikoi masat pér dekomisionimin dhe pér
rehabilitimin e vendndodhjes sé tij;




° Kompania “Data Systems” Sh.p.k., Prishtiné - pér Parkun e Energjisé mé
Eré “Mareci” me kapacitet 34,5 MW né parcelat mé Nr. 03641-1, 02478-1,
04153-0 Z.K. Marec dhe parcelat me Nr. 00600-0 Z.K. Kukavicé, duhet té i
plotésoi kushtet e parapara né Raportin e VNM-sé, pér té plotésuar
kushtet mjedisore t& parapara me Legjislacionin né fugi.

Nése nuk plotésohen kushtet e lartécekura, pélqimi do té anulohet (revokohet).
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